



Referat fra Agendaråds møde den 30. januar 2020

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Dansk Cyklist Forbund Vest-egnen
	Niels Egebjerg	Friluftsrådet
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Natur- og Miljøchef, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Jan Sørensen – JS	Danmarks Jægerforbund
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsforening (DN)
	Niels Bjerre (NB)	Vandrådet suppleant, Fløng vandværk
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem, formand for PMU
	Birgitte Skovbæk Johansen (BSJ)	Byrådsmedlem
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Tina Vesth	Hedeland I/S
<b>Afbud</b>		
	Jens Peter Simonsen (JPS)	Naturstyrelsen Vestsjælland
	Claudio Pannicelli – CP	Erhvervsforum
	Tina Faber (TF)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
<b>Ikke mødt</b>	Kroppedal	
	Gunnar Kanstrup	Vandrådet

**1. Velkomst og godkendelse af dagsorden**

En præcisering fra NE til sidste agendarådsmødes referat fra den 05.12.2019 - punkt om klimaplanen: NE: Det er vigtigt, at man benytter sig af de sociale medier. Der kan etableres en Facebook side, hvor det er muligt for borgere, virksomheder og organisationer at deltage. Indhold lægges løbende ind af kommunens administration og anbefaler borgere at komme med kommentarer og forslag til indlæg fra kommunen. Ideen er at skabe en løbende dialog.

**2. Hedelands udvikling samt afholdelse af spejderlejr 2022.** v/Tina Vesth

Tina Vesth, direktør for Hedeland I/S holdt et meget spændende indlæg om planerne for udviklingen af Hedeland Naturpark. I 2022 afholdes der en stor spejderlejr i Hedeland. De 3 beliggenhedskommuner har til sammen bevilget 15 mio kr. Heraf skal de 6 mio. kr anvendes på blivende ting, der kan gavne Hedeland fremover.

3. **Opfølgning siden sidst** herunder arbejdsgruppe vedr. klimaplan, liste over hvor der kan afleveres til direkte genbrug, fiskeri i den statsejede sø ved Fløngskoven, Skovens dag 2020 hvornår?

Arbejdsgruppe omkring den kommende nye klimaplan. Arbejdsgruppen har holdt møde om planlægningen af et borgermøde. Temaet for arrangementet bliver "medvind til det gode og grønne transportvalg". Arrangementet planlægges til at blive afholdt i uge 17 i Hedehuset i Hedehusene med en indbudt oplægsholder. Oplæg udsendes med referatet.

Opfølgning - om liste over, hvor der kan afleveres direkte genbrug. På Teknisk Udvalg's december møde blev der fremlagt en sag om etablering af et byttehus. Administrationen havde indstillet at der i stedet for byttehus blev henvist til en liste over hvor man kan aflevere til genbrug i Høje-Taastrup kommune. Politisk ønskede man et forslag til en løsning på genbrugspladsen, og sagen blev derfor sendt tilbage til administrationen. Driftsbyen ved team affald har besluttet at den omtalte liste vil blive lagt på hjemmesiden, så borgerne kan se, hvor det er muligt at købe/sælge brugte ting.

Fiskeri i den statsejede sø ved Fløngskoven. Ishøj sportsfiskerforening har beføjelserne til at udstede fiskekort til de to søer -Hakkemosen og Skydebane vest. Det er de eneste steder, hvor det i dag, i kommunen er tilladt at fiske. Den statsejede sø i Fløngskoven er et regnvandsteknisk anlæg. Det er ikke tilladt at fiske her.

Skovens dag. Søren Sørensen har oplyst, at de prøver at holde traditionen med "Skovens Dag i Fløngskoven" i live også igen i år. Det bliver enten d. 3. maj (alternativt den 10. maj). Da Landsbylauget-Fløng Sogn kun har begrænsede kræfter og midler til dette arrangement, vil de meget gerne have hjælp til afvikling af arrangementet. Man kan tage kontakt til Søren Sørensen som er suppleant i agendarådet eller Tommy Rosenlind. Driftsbyen afholder Naturens dag i år, og har derfor ikke ressourcer til at deltage.

Naturens dag afholdes søndag den 13. september. Temaet er "Vild i naturen". Flere oplysninger om temaet kan findes på dette link <https://www.naturensdag.dk/>.

4. **Siden sidst**

CD fortalte at mange borgere har efterspurgt reduktion af slåning af græs på de kommunale arealer. Der er lavet informationstavler om, hvorfor græsset ikke vil blive slået så tit.

5. **Natur og miljøpulje** (indsendte ansøgninger sendes til Agendarådet den 23.1.)

Der er indkommet 5 ansøgninger på samlet 100.000 kr. Puljen i år er på 64.000 kr. Der tildeles midler til genetablering af skolehaverne i Hedehusene (14.000), projekt bivenligt beplantning med planter og insekthoteller, samt skilt med oplysning om initiativets biodiversitets formål og vejledning i bygning af et insekthotel ansøgt af grundejerforeningen Korshavegård i Fløng midler til beplantninger (4.000), samt projekt grønne aktiviteter i kvartersparken ansøgt af Gadehavegård – der tildeles 10.000 kr under forudsætning af, at Gadehavegård selv lægger et tilsvarende beløb. Ansøgning til Natur og Miljøpuljen er næste gang d. 20. maj 2020.

6. **"Naturperler"** hvad mener vi?

NE opfordre til at agendarådet selv skitsere, hvad man forbinder med naturperler. I denne sammenhæng blev grønne naturperler defineret, som værende kommunale grønne arealer. AL efterlyser definition af naturperler – f.eks. biodiversitet, arealer der kunne blive til naturperler. Der blev foreslået lokaliteter som Tåstrup Enghaves Mølleparken, Røjlegrøften, og St. Vejle ådal. Alle opfordres til at gå ind på kommunens hjemmeside under Fritid/udliv/parker og se hvilke naturperler/områder kommunen har. CD lagde op til, at der præsenteres et studieprojekt om social anvendelse af grønne områder, som en medarbejder fra driftsbyen har lavet. Endvidere kunne CD oplyse, at der er taget initiativ til revision af den grønne kvalitetshåndbog fra 1996,

der beskriver de offentlige grønne områders plejeniveauer.

7. **Udvikling af Kallerup Grusgrav – næste step?**

Den 5. november blev der på Plan og Miljøudvalget taget en principbeslutning om at udarbejde et forslag til lokalplan og et kommuneplantillæg for det ansøgte anlæg. I forbindelse med dette vil der komme en forhøring. Projektbeskrivelsen kan læses på dette link <https://dagsordener.htk.dk/vis/pdf/bilag/6b86b8c4-9dd1-4856-9f8a-02ed182f3c0d?redirectDirectlyToPdf=false>

8. **Nyt fra administrationen** herunder forskrift for støj (januar byråd), udviklingsstrategi, rotter, vandplan og vandråd, Danmark for Målene festival den 11.09.2020.

Forskrift for bygge- og anlægsarbejder. Forskriften er sendt tilbage til administrationen, da der var et politisk ønske om at få indarbejdet et afsnit om straffesanktioner.

Udviklingsstrategi 2020-2032 er sendt ud i offentlig høring. Høringen udløber den 10. marts 2020. Udviklingsstrategien er byrådets vision for udvikling i HTK de kommende 12 år og er en strategi for den kommende kommuneplanrevision. Byrådet har vedtaget, at der skal laves en fuld revision af kommuneplanen. KAI mener, det er relevant, at der ses på natur ift. byudviklinger, og på hvor det er muligt at rejse skov.

Rotter. Det blev oplyst at der i HTK, ligesom i resten af landet er mange rotter i år.

Vandplan og vandråd. AL sidder som repræsentant i Køge bugt vandoplandet. Forvaltningen sidder lige nu og se på hvilke mulige forbedrende tiltag, der kan være i vores vandløb.

Høje-Taastrup Kommune afholder den 11. september 2020 Bæredygtighedsfestival på Taastrup Hovedgade. En klimakaravane der drager rundt i hele landet. Formålet er oplysning, handling og fejring af FN's Verdensmål, samt at sætte fokus på kommunens bæredygtighed- og klimaindsats. Her deltager virksomheder og foreninger, der har eller ønsker at have fokus på bæredygtighed. Arrangementet retter sig mod skole- og gymnasieelever om formiddagen og byens borgere om eftermiddagen.

Der afholdes et Kick off-møde for at få lavet en lokal forankring af arrangementet den 25. marts kl. 15.30-18 på rådhuset. Mødet henvender sig til det lokale erhvervsliv, foreninger, kommunens institutioner mm. Deltagere kan få en aktiv rolle til festivalen, og de kan blive lokale "ambassadører" i deres egne organisationer. Tovholder på opgaven er Morten Høg fra kommunens klimaafdeling i Teknik- og miljøcenteret. Ved spørgsmål kan Morten kontaktes på 4359 1274 / [MortenHoe@htk.dk](mailto:MortenHoe@htk.dk). Tilmelding til Kick-off arrangementet på [htk.dk/festival](http://htk.dk/festival).

Trafikstøjhandlingsplan. Der er igangsat et arbejde med revision af støjhandlingsplanen. Der laves en ny vurdering af listen over steder, der har behov for at støjafskærmning.

9. **Orientering fra arbejdsgrupper** herunder Bæredygtig transport, klimamøder-gruppe og skovråd

Bæredygtig transport. Bæredygtig transport. PN fortalte, at der er holdt idemøde med Klimasekretariatet den 23.01.2020 om afholdelse af et borgermøde med arbejdstitlen "medvind til det gode og grønne transportvalg". Formålet med borgermødet er at inddrage byens borgere i udarbejdelsen af kommunens Klimaplan samt at inspirere til, hvad borgere selv kan gøre. Mødet er sat til 20/4 eller 23/4 i Byrådssalen, alternativt i selskabslokalerne i Taastrup Idrætscenter den 29/4. Tovholder er Marie-Louise fra Klimasekretariatet, der eventuelt indkalder arbejdsgruppen efter behov. Se mere info i vedhæftede notat fra arbejdsgruppemødet.

Intet nyt for skovrådet. Der henvises til skovrådets handleplan Teknisk udvalg. PN fortalte, at der pt fældes levende hegn på livet løs over alt med forarmning af kulturlandskabet til følge, på grund af gode priser på flis. ASL sagde, at der er ingen lovgivning,

der kan forhindre dette medmindre det drejer sig om bevoksning på beskyttede jord- eller stendiger.

### **Siden sidst – bordet rundt (alle kommer med en kort status)**

KAI annoncerede et møde om bynær skov den 8.2. kl. 9.30-13 i Medborgerhuset. AL henlede rådets opmærksom på den fine facebook film om gydende laksefisk (formodentlig havørred) i Mølleåen på kommunens hjemmeside. Han roste politikerne og forvaltningen for at have genslynget det nederste stykke af Mølleåen, på trods af den manglende adgang til havet for vandrende laksefisk og pga. manglende omløb af St. Vejleå uden om Vallensbæk- og Tueholm søerne. Ifm. at Banedanmark etablerede den nye strækning til Køge, blev et stort olieudskilleranlæg fjernet, hvilket ligeledes var en spærring for at fisk kunne vandre uhindret op fra havet til Mølleåen. Fjernelse af denne olieudskiller bidrager til at fisk kan vandre op til Mølleåen for at lægge æg. AL delte sin begejstring med udvalget, fordi indsatserne har båret frugt. AL understregede vigtigheden i, at politikerne i HTK fortsat bakker op omkring støtte de kræfter som arbejder for at etablere et omløb af St. Vejleå, så laksefisk og dens yngel, uhindret kan vandre fra havet til Mølleåen og opstrøms St. Vejle å, hvor eksisterende gydebanks venter på at blive indtaget af laksefisk. Omløber medvirker til, at ynglen fra laksefiskene kan vandre ud til havet for at æde sig store og stærke nok til, at kunne vende tilbage til Mølleåen for at sikre artens overlevelse. Mølleåen bidrager dermed til at blive endnu en hel unik naturperle, med stor biodiversitet, som HTK kun kan være stolte af, fortalte Arne Lie begejstret. ASL fortalte, at det er det mest sete indslag på kommunens hjemmeside nogen sinde.

### **10. Kommende punkter**

Social anvendelse af grønne områder

### **11. Mødedatoer i 2020.**

28. maj

27. august – udflugt/besigtigelse

19. november

### **12. Eventuelt**

Naturens år i 2020. 2020 bliver naturens år på DR, inspireret af "historier om Danmark" fra 2017. Her sendes en TV-serie "Vilde, vidunderlige Danmark" med 5 programmer fra søndag den 12. april, hvori der sættes fokus på Danmarks Natur. Gennem projektet under overskriften Vores Natur, der er et partnerskab mellem DR, Friluftsrådet, netværk af de naturhistoriske museer og Naturstyrelsen, der har sat sig for at invitere alle danskere ud i naturen og udvikle og koordinere aktiviteter, der giver danskerne viden om naturen og lyst til at gå på opdagelse i den og passe på den. Også bibliotekernes temasamarbejde støtter op om Naturens år, og sætter fokus på Vores Natur. Høje-Taastrup kommunens biblioteker laver en række arrangementer, som kan ses i folderen "For børn og voksne - forårsprogram 2020". HVO opfordrede agendarådes foreninger til at bidrage og støtte op om Naturens År, med f.eks. at afholde ture ud i naturen, optage små filmsekvenser om den spændende natur, der omgiver os og findes lige uden for døren i HTK.

BSJ gjorde opmærksom på en app under navnet Oplev HTK - der ligger i dag ikke noget om natur? CD har efterfølgende oplyst, at kommunikation er ved at udvikle en app med hjælp fra et lokalt bureau. Der arbejdes på den tekniske løsning/ramme for app'en. App'en hedder Oplev HTK. App'en har høj prioritet den kommende tid, hvor der vil blive lagt tekster, billeder, ruter mv. ind i den.